様式第７号（第２１条関係）

番     号

２０２２年 ６月２９日

 佐賀県県民協働課長 様

住  所 佐賀県佐賀市水ケ江１丁目２番３－２号

団 体 名 NPO法人poco a bocco

代表者職・氏名 理事長 寺野 幸子

                    電話番号 ０９５２－６０－２１５２

佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による

寄附金活用実績報告書

  令和３年度において当団体に交付された佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」を活

用して下記のとおり事業を実施したので、佐賀県ふるさと寄附金（「県民協働の地域づくり」及び「Ｎ

ＰＯ等を指定した支援」）による寄附金交付要綱の規定により、関係書類を添えて報告します。

記

１ 活用実績報告書（様式第７号 別紙１）

２ 収支決算書（様式第７号 別紙２）

（様式第７号 別紙１）

 令和３年度 佐賀県ふるさと寄附金「ＮＰＯ等を指定した支援」による寄附金活用実績報告書

団体名 NPO法人 poco a bocco

１ 事業実施期間 ２０２１年 ４月 １日から２０２２年 ３月 ３１日まで

２ 事業の成果

 令和２年度はコロナのためにほとんど対面でのイベントは実施できなかったが、令和３年度の途中から少し

ずつ感染対策を取りながらイベントを再開することができた。参加した人からは「子育てについて教えてもらう

機会がほとんどない」「インターネットだけを頼りに子育てしているが不安がつきない」「子育て仲間をどうやっ

て作ったらいいか分からない」等の声を聞き、コロナ禍の育児の孤立は想像以上に深刻であると実感するととも

に、当団体の事業の重要性を再認識することが出来た。託児付きのフィットネスは月１無料デーを設けたこと

で、より多くの母親に利用していただくことが出来た。

 またシングルファミリー支援の活動について初めて GCF に挑戦したが、地域密着の活動にこれほど県外から

もご支援いただけることが分かり、スタッフ一同、自分たちの活動の価値に対して自信を深めることが出来た。

子どもの食育は一朝一夕に成果が出るものではなく楽しい体験の積み重ねが大切だと考えているので、本寄付

金を活用して途切れることなく子どもたちの成長に伴走し続けていきたい。

３ 寄附金を活用して行った事業の実施に関する事項

(1) 今年度寄附金を活用して行った事業（GCFを行った場合はGCF名とその内容を記載）

事 業 名 具体的な事業内容

(A)実施日時

(B)実施場所

(C)従事者の人数

(D)受益対象

者の範囲

(E)人数

事業費の

支出金額

(単位：千円)

①フィット

ネス事業

フィットネスインストラク

ターによるレッスンを実施

する

レッスン時には託児サービ

スを行う

(A)4月〜3月

(B)ポコハウス

(C)10人

(D)地域に

住む女性

(E)200人

784

②子育て講

座開催事業

様々なジャンルの講師に

よる子育てや健康づくり

に関する講座を開催する

(A)4月〜3月

(B)ポコハウス

(C)5人

(D)地域に

住む女性

(E)40人

371

③固定 IP ア

ド レ ス 環

境整備

固定IPアドレスによるアク

セス制御を行いふるさと納

税に関する個人情報のセキ

ュリティを強化する

(A)

(B)

(C)

(D)

(E)

87

(2) 次年度繰越金が発生する場合、その活用見込み

事 業 名 具体的な事業内容
(A)実施日時

(B)実施場所

事業費の

支出金額

(単位：千円)

①シングル

フ ァ ミ リ

ー の 子 ど

も た ち の

た め の 料

理 教 室 開

催事業

キッズ食育の専門家を講師に招き、3

歳以上の子どもを対象とした料理教

室を毎月開催する。

(A) 毎月第 4 日曜日

10:30〜13:00

(B)アバンセ

400

（様式第７号 別紙２）

収 支 決 算 書

区  分 決算額（円） 備  考

収

入

佐賀県ふるさと寄附金 1,933,948 第 1回交付：   ９４，５００円

  第 2回交付：  １２６，０００円

  第 3回交付：  ３０２，０００円

  第 4回交付：１，４１１，４４８円

事業収入（参加費） 413,000

収入 計 2,346,948

支

出

〇事業名 ①フィットネス事業

謝金 400,000 講師、スタッフ謝金

消耗品費 80,166 コピー用紙等

使用料・賃借料 304,000 駐車場賃借料等

②子育て講座開催事業

謝金 200,000 講師、スタッフ謝金

消耗品費 19,150 コピー用紙等

使用料・賃借料 152,000 駐車場賃借料等

〇事業名 固定IPアドレス環境

整備

87,780 VPN構築用ライセンス購入

返礼品等の調達に係る費用 510,400

返礼品等の送付に係る費用 67,502

ふるさと納税の広報に係る費用

ふるさと納税の事務に係る費用 125,950

次年度繰越金 400,000 次年度にシングルファミリーの子ど

もたちのための料理教室開催事業に

充当予定

支出 計 2,346,948

○GCF を行った場合は、GCF の事業単位で支出を区分して記載してください。その他の事業について

もできるだけ事業単位で記載してください。

○支出区分は、謝金、旅費、印刷製本費、消耗品費、使用料等に分けて記載してください。

経理上の区分名で記載して構いません。

○領収書等は事業終了後５年間保存してください。